
Tisková zpráva

dTest: Na co si dát pozor

Chystáte-li se zimní 

katalogy cestovních kancelá

ubytováním a dalšími službami. Pokud si dovolenou „sestavíte“ sami, 

zákon tak dobře jako v p

poskytovatel. Můž

V prvé řadě asi bude

uzavřít jednoduše bez velkých formalit 

Pozor, oproti jiným službám uzavíraným takzvan

smlouvy do 14 dn

má z této možnosti 

„Ubytování samoz

doba ubytování, tedy kd

zadarmo. Pokud ubytovatel nesta

prokázáno, že vznikla

organizace dTest.

škoda vzniknout nemusí

s tím, že ubytování s nejv

podmínkám smlouvy, ve 

Povinností ubytovatele je p

užívat. Horská chalup

byli nalákáni na fotografie krásný

taková informace pro provozovatele závazná. Neodpovídá

běžným standardů

Právní úprava ubytování v ob

i to, že ubytovatel musí na vaši žádost p

požádáte. Za uschované v

personálu nebo nevítaných host

Místo, kde strávíte dovolenou, si m

kanceláří a agentur a vybrat si z jejich nabídky. Pamatujte však na to, že cestujete

vlastním autem, neuzavíráte s cestovkou smlouvu o záj

v právním slova smyslu, musí obsahovat nejmén

například dopravu a ubytování, dopravu a 

Zelený a dodává: „

uzavírána s nedův

pokud se objeví pochybnost, že t

zanedbal, můžete p

I tady se vyplatí být na pozoru

Tisková zpráva ze dne 30. ledna 2018

Na co si dát pozor, když hledáte ubytování na českých horách

zimní dovolenou strávit na českých sjezdovkách

katalogy cestovních kanceláří, abyste si vybrali kompletní zájezd s dopravou, 

ubytováním a dalšími službami. Pokud si dovolenou „sestavíte“ sami, 

e jako v případě zájezdu, který je pojištěný, a p

žete ale ušetřit. Na co si dávat pozor a jaká jsou vaše práva

budete shánět ubytování. V českém prostředí lze smlouvu o ubytování 

t jednoduše bez velkých formalit – třeba po telefonu nebo e

Pozor, oproti jiným službám uzavíraným takzvaně na dálku ne

do 14 dnů bez udání důvodu, aniž by vám hrozila sankce. Smlouva o ubytování 

má z této možnosti zákonnou výjimku.

Ubytování samozřejmě lze zrušit. Zákon umožňuje smlouvu vypov

doba ubytování, tedy kdykoliv před jeho začátkem i v průběhu. Nemusí to 

zadarmo. Pokud ubytovatel nestačí najít nového zájemce, pak musíte uhradit škodu, je

prokázáno, že vznikla,“ říká Lukáš Zelený, vedoucí právního oddělení spotřebitelské 

organizace dTest. A vysvětluje: „Chybí-li do začátku pobytu ještě třeba měsíc

nemusí. Když se ale rozhodnete nepřijet den p

tím, že ubytování s největší pravděpodobností zaplatíte celé.

podmínkám smlouvy, ve kterých může být i požadavek odstupného 

Povinností ubytovatele je předat prostory tak, aby bylo možné je normáln

Horská chalupa či pokoj musí odpovídat kvalitou předchozí domluv

byli nalákáni na fotografie krásných pokojíčků s koupelnou a výhledem

taková informace pro provozovatele závazná. Neodpovídá-li ubytování domluv

ům, žádejte nápravu. Pokud k ní nedojde, máte právo na slevu.

Právní úprava ubytování v občanském zákoníku není zrovna rozsáhlá, ale je v ní t

to, že ubytovatel musí na vaši žádost převzít a uschovat cennosti 

požádáte. Za uschované věci pak odpovídá, takže nemusíte mít strach ze všete

personálu nebo nevítaných hostů.

strávíte dovolenou, si můžete vybrat sami, nebo využít služeb cestovních 

a agentur a vybrat si z jejich nabídky. Pamatujte však na to, že cestujete

vlastním autem, neuzavíráte s cestovkou smlouvu o zájezdu. „

lova smyslu, musí obsahovat nejméně dvě služby cestovního ruchu

dopravu a ubytování, dopravu a zajištění skipasů a pod

Zelený a dodává: „Zprostředkovatel má ze zákona dbát na to, aby smlouva nebyla 

věryhodnou osobou. Dokonce vám nesmí navrhnout uzav

pokud se objeví pochybnost, že třetí strana smlouvu dodrží. Když by 

ete případnou náhradu škody požadovat právě

I tady se vyplatí být na pozoru při uzavírání smlouvy, aby se zprost

ubytování na českých horách

na českých sjezdovkách, asi nebudete listovat 

byste si vybrali kompletní zájezd s dopravou, 

ubytováním a dalšími službami. Pokud si dovolenou „sestavíte“ sami, nechrání vás

ný, a případné škody řeší jeho 

si dávat pozor a jaká jsou vaše práva?

edí lze smlouvu o ubytování 

nebo e-mailovou rezervací. 

na dálku nemůžete odstoupit od 

vodu, aniž by vám hrozila sankce. Smlouva o ubytování 

uje smlouvu vypovědět, než uplyne 

hu. Nemusí to ale být 

najít nového zájemce, pak musíte uhradit škodu, je-li 

,“ říká Lukáš Zelený, vedoucí právního oddělení spotřebitelské 

ještě třeba měsíc, žádná 

ijet den předem, musíte počítat 

podobností zaplatíte celé.“ Věnujte proto pozornost 

e být i požadavek odstupného či storna.

edat prostory tak, aby bylo možné je normálně a nerušeně

edchozí domluvě. Pokud jste 

s koupelnou a výhledem na sjezdovku, je 

li ubytování domluvě nebo 

, máte právo na slevu.

není zrovna rozsáhlá, ale je v ní třeba 

evzít a uschovat cennosti či peníze, pokud o to 

ci pak odpovídá, takže nemusíte mít strach ze všetečného 

ete vybrat sami, nebo využít služeb cestovních 

a agentur a vybrat si z jejich nabídky. Pamatujte však na to, že cestujete-li 

„Aby byl zájezd zájezdem 

služby cestovního ruchu. Tedy 

podobně,“ upozorňuje 

edkovatel má ze zákona dbát na to, aby smlouva nebyla 

u osobou. Dokonce vám nesmí navrhnout uzavření smlouvy, 

smlouvu dodrží. Když by tuto svou povinnost 

po zprostředkovateli.“

i uzavírání smlouvy, aby se zprostředkovatel šikovnou 



větičkou ve smluvních podmínkách nesnažil své odpovědnosti dopředu zbavit. 

Podmínka by sice byla stejně neplatná, ale svědčila by o ne zrovna férovém přístupu.

Kontakty pro média:

Lukáš Zelený, zeleny@dtest.cz, tel.: +420 734 710 617

Vanda Jarošová, jarosova@dtest.cz, tel.: +420 731 789 110

dTest, o.p.s. je největší českou spotřebitelskou organizací, která v ČR působí již od roku 1992. Je vydavatelem 

spotřebitelského časopisu dTest, na jehož stránkách jsou publikovány výsledky nezávislých a objektivních testů produktů, 

varování před nebezpečnými a zdravotně závadnými výrobky, informace o spotřebitelských právech a rady, jak tato práva 

účinně uplatňovat. dTest je součástí mezinárodní organizace International Consumer Research and Testing (ICRT) 

a evropské spotřebitelské organizace BEUC.

Poradenská linka časopisu dTest – 299 149 009 – je v provozu každý pracovní den od 9 do 17 hodin a spotřebitelé na ní

mohou konzultovat s právními poradci časopisu dTest nejrůznější spotřebitelské problémy, a to za cenu běžného tarifu

volání. Od spuštění v roce 2010 této možnosti využily již desetitisíce spotřebitelů a poradenská linka časopisu dTest se

tak stala první a nejvyhledávanější cestou k řešení potíží, se kterými se zákazníci na trhu setkávají.

mailto:zeleny@dtest.cz
mailto:jarosova@dtest.cz



